
ORIGINALE

Unione del Collinare

________________________________________________________________________

DECRETI DEL PRESIDENTE

DEL 10-06-2019 N.15

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2018 E
RELAZIONE DELLA GESTIONE CONTENENTE ANCHE LA RELAZIONE
ANNUALE PIANO ATTUAZIONE PIANO DELL'UNIONE -.

IL PRESIDENTE

PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 56 quater della L.R. 26 del 12
dicembre 2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento
delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative”, dal 15.04.2016 è costituita
di diritto l'Unione Territoriale Intercomunale fra i Comuni di Coseano, Fagagna, Flaibano, Majano,
Moruzzo, Rive d'Arcano e Treppo Grande;

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica
ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata
di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente sostituito
gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2018 deve pertanto essere approvato in base agli schemi
armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011,
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”;

Decreto N° 15 del 10-06-2019 Pag. 1



RICHIAMATO il Decreto del Presidente UTI n. 13  del 31/05/2019, con cui è stato operato, ai sensi
dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui attivi e
passivi individuando i residui attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre
2018;

VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011
per l’esercizio 2018;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono allegati i documenti
previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed i
seguenti documenti:
b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

DATO ATTO  che la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, non è
richiesta per le Unioni;

VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, del
D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del
23/12/2015;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le-
valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti
previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;
art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei-
fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile
ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste
dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

RICHIAMATO  l’art. 17, comma 4, della l.r. 26/2014 e ss.mm.ii. che così recita: “La relazione annuale
sull'attuazione del Piano dell'Unione è approvata dall'Assemblea entro il termine previsto dalla legge per
l'approvazione del rendiconto di gestione; i consigli dei Comuni aderenti esprimono il proprio parere entro i
successivi sessanta giorni”;

VISTA la relazione del Presidente dell'UTI che oltre a rispettare le disposizioni del D.Lgs. 267/2000
contiene anche un'apposita sezione che costituisce la relazione annuale di cui all'art. 17 della L.R. 26/2014;

DATO ATTO che il medesimo schema di Rendiconto sarà prontamente trasmesso all’Organo di revisione
economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;

DATO ATTO che l'Unione Territoriale Intercomunale Collinare non ha enti o società controllate o
partecipate che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento
e, conseguentemente non procede all'approvazione del bilancio consolidato relativo all'esercizio precedente.

VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa espresse e che si intendono qui richiamate

1) DI APPROVARE lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2018, redatto secondo gli schemi
di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto da:
-   Conto del Bilancio
-   Stato Patrimoniale
-   Conto Economico
con i relativi seguenti allegati:

Decreto N° 15 del 10-06-2019 Pag. 2



a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati
agli esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
i) il prospetto dei dati SIOPE;

2) DI DARE ATTO che:
la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 522.429,71 di cui disponibile Euro
372.573,62, accantonato Euro 12.879,09 e vincolato Euro 136.977,00;
il fondo di cassa al 31.12.2018 risulta pari ad € 2.115.086,72;
il conto economico evidenzia un risultato positivo di € 96.602,76;
lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2018 di € 412.387,53;

3) DI APPROVARE la Relazione illustrativa del Presidente dell'UTI al Rendiconto della gestione
2017, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che la stessa costituisce anche Relazione
annuale al Piano dell'Unione di cui all'art. 17 della L.R. 26/2014;

3) DI DARE ATTO che con decreto del Presidente UTI n. 13 del 31/05/2019 è stato approvato ai sensi
dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui attivi e
passivi individuando i residui attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre
2018;

4) DI APPROVARE il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1,
dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro
dell’Interno del 23/12/2015;

5) DI DISPORRE che il medesimo schema di Rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di
revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;

6) DI PROPORRE la destinazione dell'utile di Euro 96.602,76 a riserva da risultato economico di esercizi
precedenti;

7) DI DARE ATTO che l'Unione Territoriale Intercomunale Collinare non ha enti o società controllate o
partecipate che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento
e, conseguentemente non procede all'approvazione del bilancio consolidato relativo all'esercizio precedente.

DECRETA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 comma 12 lettera a) della Legge
regionale n. 17 del 24.05.2004.

IL PRESIDENTE

Decreto N° 15 del 10-06-2019 Pag. 3



 Chiarvesio Daniele

Decreto N° 15 del 10-06-2019 Pag. 4



PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso
parere Favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da Scotti Federica in data
10-06-2019.

Il Responsabile del Servizio
Scotti Federica

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso
parere favorevole alla regolarità contabile del decreto da Scotti Federica in data 10-06-2019.

IL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO UTI
SCOTTI FEDERICA

Decreto N° 15 del 10-06-2019 Pag. 5


